
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШ ЕНИЕ

1 9 . / / .  J L O A f г. А  грыз

КАРАР

№

Об осуществлении муниципального 
контроля за исполнением единой 
теплоснабжающ ей организацией
обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения
на территории Агрызского
муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Ф едерации», от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», 
от 31 июля 2020 года №  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования «Агрызский муниципальный район» Республики Татарстан,
учитывая письмо М инистерства экономики Республики Татарстан от 28.10.2021 
№ 04-51/7517 «О направлении типовых проектов положений», заключение 
М инистерства юстиции Республики Татарстан от 21.10.2021 № 04-51/7348 о 
согласовании и об отсутствии замечаний и предложений по проектам 
муниципальных актов, заключение прокуратуры Республики Татарстан от 
22.09.2021 № 7-10-4885-21 о согласовании и об отсутствии замечаний и 
предложений по проектам муниципальных актов, Совет Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШ ИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о муниципальном контроле за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан;



ключевые показатели муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения и его целевые значения, 
индикативные показатели для муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающ ей организацией обязательств по строительству, реконструкции 
и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru) и разместить на 
официальном сайте Агрызского муниципального района в составе портала 
муниципальных образований Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего реш ения возложить на 

Руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан А.Э. Акбашева.

Председатель Совета,
Глава муниципального района

https://pravo.tatarstan.ru
https://agryz.tatarstan.ru


мун

кон

теп.
теп
стр
Аг
над

зак

Утверждено 
решением Совета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан

от 19 //.оЬ О Л /

Положение
6 муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей  
орган нзацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения на территории  
Агрызского муниципального района Республики Татарстан

Фе, *ераль
нор

ран
упо

матив
мер]юприя|г 

1.3. 
орг]аниза1 1 и 
Апрызскс 

1.4 
ществрг

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

иципапьного контроля за исполнением единой теплоснабжающей
организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

ернизации объектов теплоснабжения на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан (далее -  муниципальный 

гроль :ia исполнением единой теплоснабжающ ей организацией обязательств).
1.2. Предметом муниципального контроля за исполнением единой 

тосна^ жающей организацией обязательств является соблюдение единой 
юснаб жающей организацией в процессе реализации мероприятий по 
рштель ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 
ызском муниципальном районе, необходимых для развития, обеспечения 
ежносги и энергетической эффективности системы теплоснабжения и

определенных для нее в схеме теплоснабжения, требований Федерального 
эна от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее -  

яый закон №  190-ФЗ) и принятых в соответствии с ним иных 
зых правовых актов, в том числе соответствие таких реализуемых 
ий схеме теплоснабжения.
М униципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 

ей обязательств осуществляется Исполнительным комитетом в 
м муниципальном районе (далее -  Контрольный орган).

Должностными лицами Контрольного органа, уполномоченными 
осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 
тег лосна< 5жающей организацией обязательств, являются главные специалисты 
отд.ела строительства, жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и 
градостроительства Исполнительного комитета Агрызского муниципального 

[она Республики Татарстан (далее также -  должностные лица, 
шномоченные осуществлять муниципальный контроль за исполнением 

единой теплоснабжающ ей организацией обязательств). В должностные 
обдзанно :ти указанных должностных лиц Контрольного органа в соответствии с 

должностной инструкцией входит осуществление полномочий по 
муницип шьному контролю за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств.



кон
при
теп.
отв
№  3
Рос

Дол 
троль 

осу 
лоснаб 
фтстве 
48-ф : 
:ийскс

кон
орг;
мер|о 
от 
сам 
Фе/,

теп,

о р т
в ра:
част:
теп
стрр
нео
эфф
теп
теп

чис 
обяр 
№

вкл 
пре 
при 
ед 
при 
нах 
орг а 
обяр 
№

ко
обе

ци

I .

ЬС'

гроля 
аниза: 

прия1
ОКТЯ1

эупраи. 
ераль] г 

1.6. 
юснаб

а)
низа: 
мках 
и 3 с 

юсна£ 
ител

ЭХОДИ1}/!

ектив
тоснаб
юснаб

б) р 
|пе пр
атель 
90-ФЗ

в)
ючая 
цметы 
родны 

ая те 
родно 
одящи 
низа! 
атель 
90-Фс 

1.7. 
роля 
печий

и н

н т

кностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный 
m исполнением единой теплоснабжающ ей организацией обязательств, 

щ ествлении муниципального контроля за исполнением единой 
жающей организацией обязательств имеют права, обязанности и несут 

нность в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

й Ф едерации» (далее -  Федеральный закон № 248-ФЗ) и иными 
федеральными законами.

1.5. К  отношениям, связанным с осуществлением муниципального 
ва исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 

ей и проведением профилактических мероприятий, контрольных 
ий применяются положения Ф едерального закона 

^ря 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
ления в Российской Федерации», Ф едерального закона № 248-ФЗ, 
ого закона № 190-ФЗ.
Объектами муниципального контроля за исполнением единой 

жающей организацией обязательств являются:
деятельность, действия (бездействие) единой теплоснабжающей 

и (далее также -  контролируемое лицо) по исполнению обязательств, 
которых должны соблюдаться обязательные требования, указанные в 
гатьи 23.7 Ф едерального закона № 190-ФЗ, согласно которой единая 
жающая организация обязана реализовывать мероприятия по 
тву, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
ых для развития, повышения надежности и энергетической 

ю сти системы теплоснабжения, определенные для нее в схеме 
жения в соответствии с перечнем и сроками, указанными в схеме 
жения;
гзультаты деятельности единой теплоснабжающ ей организации, в том 
одукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются 
зые требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Ф едерального закона

здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 
водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 
е и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 
плоснабжающая организация владеет и (или) пользуется, компоненты 

среды, природные и природно-антропогенные объекты, не 
еся во владении и (или) пользовании единой теплоснабжающей 
ии (далее -  производственные объекты), к которым предъявляются 
яые требования, указанные в части 3 статьи 23.7 Ф едерального закона

Контрольным органом в рамках осуществления муниципального 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
ается учет объектов муниципального контроля за исполнением единой



теплосна
ак'

м;
ор

2 .

ун

ис
по

2.1 
полней

ор
тр
сщ
пр
об:

тещ,
ме
яв.

пр1
за!
Ро
пр

ус
тещ
не
це^
уп
тещ.
ин
РУ^
пр

за
пр

уализ 1  

1.8
ицип

’аниза

Проф

ожающей организацией обязательств путем утверждения и 
ции схемы теплоснабжения.

Система оценки и управления рисками при осуществлении 
ального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
щ ей  обязательств не применяется.

:редс
2.2

ТВ

V-; -
аном 

£бова 
зсобнй 
гчинещ 
1зател:

2.3 
лосна 
эопри; [ 

ляется
2.4 

эграм 1\{1 

оном 
хийсв 
эдусмс

В 
ановл 
лосн 

посред 
ноет

[)ЛНОМ0
лосн 
|юрмаЬ, 
оводг 

цнятш
2.5 

испс
зводят 

1)
2)
3)
4)i|

илактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям

Контрольный орган осуществляет муниципальный контроль за 
ием единой теплоснабжающ ей организацией обязательств в том числе 
ом проведения профилактических мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются Контрольным 
в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 
й контролируемым лицом, устранения условий, причин и факторов, 

:х привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
ию вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения 
ных требований до контролируемого лица, способов их соблюдения. 
При осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 

эжающей организацией обязательств проведение профилактических 
тий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Профилактические мероприятия осуществляются на основании 
ы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством 
ой Федерации, также проводятся профилактические мероприятия, не 
тренные программой профилактики рисков причинения вреда, 
случае если при проведении профилактических мероприятий 

зно, что объекты муниципального контроля за исполнением единой 
жающей организацией обязательств представляют явную 

ственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, 

ченное осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 
жающей организацией обязательств, незамедлительно направляет 
ию об этом руководителю Контрольного органа (заместителю 

теля Контрольного органа) Агрызского муниципального района для 
решения о проведении контрольных мероприятий.
При осуществлении Контрольным органом муниципального контроля 

лнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 
ся следующие виды профилактических мероприятий: 

формирование;
Обобщение правоприменительной практики; 
объявление предостережений; 

онсультирование;

т э

ям



5) профилактический визит.
2.6 Информирование осуществляется Контрольным органом по вопросам 

соблюдения обязательных требований посредством размещения 
соответствующих сведений на официальном сайте Контрольного органа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  официальный 
салт Контрольного органа) в специальном разделе, посвященном контрольной 
де стельности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной 
(ооновнсй) страницы официального сайта Контрольного органа), в средствах 
мессовоп информации, через личные кабинеты контролируемого лица в 
государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.

Контрольный орган обязан размещать и поддерживать в актуальном 
со|стояш:и на официальном сайте Контрольного органа в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью

Статьи 
2 .

46 Ф едерального закона № 248-ФЗ.
Обобщение правоприменительной практики осуществляется

Контрольным органом посредством сбора и анализа данных о проведенных 
контрол >ных мероприятиях и их результатах.

Пс итогам обобщения правоприменительной практики должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль за 
пополнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, ежегодно 
готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной 
практик! по осуществлению муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств и утверждаемый распоряжением 
К ш тро .1 ьного органа, подписываемым руководителем Контрольного органа. 
У Казани ый доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным 
гс дом, на официальном сайте Контрольного органа в специальном разделе, 
посвященном контрольной деятельности.

2.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных 
ребоваш й  и предложение принять меры по обеспечению соблюдения 

о!)язательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия 
у Конт зольного органа сведений о готовящихся наруш ениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных 

ребоварий причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 
создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 
Г редос'’ережения объявляются (подписываются) руководителем Контрольного 
органа (заместителем руководителя Контрольного органа) Агрызского 
муниципального района не позднее 30 календарных дней со дня получения 
у сазанн ых сведений.

П эедостережение оформляется в письменной форме или в форме 
1 ектро иного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
о >ормляется в соответствии с формой, утвержденной приказом М инистерства



эко
«О
ор

обязател|> 
пр

не, 
им 
Вор
ор 
ра<с 
фо|р 
ил 
ук.

бум 
по, 
по, 
№ 
Kd

Т

ре

йсвоен 
В

допус 
еет п 
р а ж е | 
аном 
смот 
ме э 

а несс 
азываю 

Во:; 
ажно 

'Цписаь 
дписы  

248-
нтрол]. 

2.9
дол:
за 
те 
пр 
Д0̂ 1

(за!м 
рай 
му 
орг:

час
ра:

ело,

ис:

нас

у по
едн

номи
типе

аном>

веского развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151
вых формах документов, используемых контрольным (надзорным)

Обь

жнос 
испол 

Лефон) 
зведен 
жно 

Ли 
ести' 

она 
яицип 
аниза 

Ин 
ах ра:; 
деле,

Ko:i
шидую 

1)
Полнен 

2) 
тоящ н

3)
лномф 
ной т

являемые предостережения о недопустимости нарушения 
ных требований регистрируются в журнале учета предостережений с 
ием регистрационного номера.
случае объявления Контрольным органом предостережения о 
мости наруш ения обязательных требований контролируемое лицо 

|)аво подать возражение в отношении указанного предостережения, 
ие в отнош ении предостережения рассматривается Контрольным 

в течение 30 календарных дней со дня его регистрации. В результате 
ния возражения контролируемому лицу в письменной форме или в 

^ектронного документа направляется ответ с информацией о согласии 
гласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе 
тся соответствующие обоснования.
;ражения в Контрольный орган направляются контролируемым лицом в 
VI виде почтовым отправлением либо в виде электронного документа, 
ного простой электронной подписью или усиленной электронной 
), в случаях, установленных Федеральным законом 

ФЗ, на указанный в предостережении адрес электронной почты 
ного органа либо иными, указанными в предостережении, способами.

Консультирование контролируемого лица осуществляется 
ным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль 
нением единой теплоснабжающей организацией обязательств, по 

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 
ия профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не 

г ревышать 15 минут.
ш ый прием граждан проводится руководителем Контрольного органа 
елем руководителя Контрольного органа) Агрызского муниципального 
и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять 
шьный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
дией обязательств.
формация о месте приема, а также об установленных для приема днях и 
мещается на официальном сайте Контрольного органа в специальном 
юсвящ енном контрольной деятельности.
сультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
м вопросам:
организация и осуществление муниципального контроля за 

ием единой теплоснабжающей организацией обязательств; 
порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 
м Положением;
порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 
ченных осуществлять муниципальный контроль за исполнением 

иплоснабжающей организацией обязательств;



по.
ко' :орых
ме

до
за
сл едукж  

1)
пр

ис

4) ю лучение информации о нормативных правовых актах (их отдельных
южен:ых), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения

Контрольным органом в рамках контрольныхосуществляется 
эоприятий.

2.1). Консультирование в письменной форме осуществляется 
тжнос :ным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль 

испо

дставпении письменного ответа по вопросам консультирования;

лнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, в 
их случаях:

контролируемым лицом представлен письменный запрос о

2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 
поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 
св£денш

При осуществлении консультирования должностное лицо, 
упрлном эченное осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 
теллоснг бжающей организацией обязательств, обязано соблюдать 
конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В ходе консультирования не предоставляется информация, содержащая 
оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, иных 
участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в 
рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 
осуществлять муниципальный контроль за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств, в ходе консультирования, не 
ис]пользуется Контрольным органом в целях оценки контролируемого лица по 
вопроса] \ соблюдения обязательных требований.

Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контрол > за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 
ведется журнал учета консультирований.

В случае поступления в Контрольный орган пяти и более однотипных 
of раще^ ий контролируемого лица и его представителей консультирование 
осуществляется посредством размещения на официальном сайте Контрольного
органа

сьменного разъяснения, подписанного руководителем Контрольного органапи
(замести 
района
М’

польз

в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности,

телем руководителя Контрольного органа) Агрызского муниципального 
или должностным лицом, уполномоченным осуществлять 

лницифальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
организацией обязательств.

2. 1. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
бёседы ю  месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

звания видео-конференц-связи.



ко 
с 
теп

ЛИЦ'

1 ение 
О 

to уве 
да|гы его 

Уве,
со

ли

сорержи г 
1)
2)
3)
4)

ца;
5)
6) 
Ув

правлл 
ектроь: 

Ко 
пр}офилак 

едомл 
м за тр 

Ср 
нтрол

на
эл

ув
че

кс

В коде профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо 
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаньях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также 
о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых 
в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей 
категория риска.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, 
чтЬ объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
врэда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
должностное лицо Контрольного органа незамедлительно направляет информацию 
об этом эуководителю Контрольного органа для принятия решения о проведении 
контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом 
визите

Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
нтроль [руемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связанной 
соблюдением обязательных требований Федерального закона №  190-ФЗ, в 

едного года с момента начала такой деятельности.
проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
домляется контрольным органом не позднее, чем за пять рабочих дней до 
проведения.
домление о проведении обязательного профилактического визита 

;тавля]ется в письменной форме или в форме электронного документа и 
следующие сведения: 

дата, время и место составления уведомления; 
наименование Контрольного органа; 
голное наименование контролируемого лица;
фамилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного должностного

цата, время и место обязательного профилактического визита; 
подпись уполномоченного должностного лица.
едомление о проведении обязательного профилактического визита 
ется в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме 
ного документа.
нтролируемое лицо имеет право отказаться от проведения обязательного 
тического визита, уведомив об этом контрольный орган, направивший 
ние о проведении обязательного профилактического визита не позднее, 
и рабочих дня до даты его проведения.
ок проведения обязательного профилактического визита определяется 
ным органом самостоятельно и не должен превышать один рабочий день.

3. Осущ ествление контрольных мероприятий и контрольных действий

3.; .  При осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 
теплоснабжающей организацией обязательств Контрольным органом проводятся



ДО
на:
ли
по,
об

об|ь
ис

обь

пи
об

сб
ед
К01Г

об

об
ко

ко
ин
ме

$1заннь 

1)
сумей 
содить 
да
дразде 
;ледоЕ 

2) 
яснеЕ  

тытанр

3)
яснеЕ

4)
сьменк 
;ледоЕ

5)
эра и
1НОЙ
орые 

взфимоде; 
об 
м> 
об 
раз 
пра

Инд 
нтроли 
форм 
ропри 

1)
2)
3)
4)

следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действии в рамках 
указаннь х мероприятий:

инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 
ов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
ся в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 
зго филиалов, представительств, обособленных структурных 
лений), получения письменных объяснений, инструментального 
ания);
)ейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
ий, истребования документов, инструментального обследования, 
я, экспертизы);
документарная проверка (посредством получения письменных 

ий, истребования документов, экспертизы); 
выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения 

ых объяснений, истребования документов, инструментального 
ания, испытания, экспертизы);
наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 

анализа данных об объектах муниципального контроля за исполнением 
теплоснабжающей организацией обязательств, в том числе данных, 

поступают в ходе межведомственного информационного 
йствия, предоставляются контролируемым лицом в рамках исполнения 

язателЬных требований, а также данных, содержащихся в государственных и 
ниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных 
щедос гупных данных, а также данных полученных с использованием 
отаю цих в автоматическом режиме технических средств фиксации 
вонарушений, имеющ их функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
ледоЕ ания (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).

3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное 
ледоЕ ание проводятся Контрольным органом без взаимодействия с

нтролируемым лицом.
3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 - 4  пункта 3.1 

на|стоящ jro Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.
Внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после 

согласования с органами прокуратуры.
ивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся 

руемыми лицами, имеет право представить в Контрольный орган 
ацию о невозможности присутствия при проведении контрольного 
5тия, в следующ их случаях:
нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении; 
нахождение за пределами Российской Федерации; 
административный арест;
избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

ффичес]сого лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем



по зедени 
ареста;

5) наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия 

и д эугие чрезвычайные обстоятельства).
Пр 1 поступлении информации о невозможности присутствия при 

зведегии контрольного мероприятия, его проведение переносится 
нтрольным органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
лужи зших поводом для данного обращения индивидуального 
дпринимателя, гражданина.

3.4 Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с 
имодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

туплении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от 
анов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 
:совой информации, а также получение таких сведений в результате 
введения контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без 
имодействия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых

пр
Kd
по
пре

В3£

ИЛ
ПО
орр
ма
пр<
вза
ли д ;

Пр| 
в от

pai
грг

HaJ)
не
вы
свз
вы

ко
°рГ;

кощ 
ил 
рас: 
ДОф 
за 
пр<Ь

кон

2) 
авите 1  

ноше
3)

яках н 
^ждаш

4) 
ушенй 
предс' 
цанны 
дений 
Явлеш

3.5 
нтроли
ана о

3.6 
троль 
об yi

ПОрЯ)!
жнос 
Hcnoji 
веде

3.7 
трол

и, запрете определенных действии, заключения под стражу, домашнего

ни

поручение Президента Российской Федерации, поручение 
ьства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий 
нии конкретных контролируемых лиц;
требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 
адзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и 
на по поступивш им в органы прокуратуры материалам и обращениям; 
истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного 
я обязательных требований -  в случаях, если контролируемым лицом 
явлены документы и сведения, представление которых предусмотрено 
VI ему предписанием, или на основании представленных документов и 
невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении 
ого наруш ения обязательных требований.

Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 
руемым лицом, проводятся на основании распоряжения Контрольного 
проведении контрольного мероприятия.
В случае принятия распоряжения Контрольного органа о проведении 

ного мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) 
розе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, такое 
ение принимается на основании мотивированного представления 
ного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный контроль 
нением единой теплоснабжающей организацией обязательств, о 
и контрольного мероприятия.

Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
уемы м лицом, проводятся должностными лицами, уполномоченнымиир



ОС
те
РУ
о

/щест
плосн
<овод

р :ана)
ра
Фе

юты

Кс

про
м>
ор

м 
ор
СВ i

ор
св
чи
по
Пр
ДО

ме 
го 
ор[г; 
ме 
и 
на К'
пре,
До
орп
орг;
СВ

(Hk
Пр
«С
ос/:
ко

ДН

л ся 
паль
ац

ац

ац

дерал
РУ

нтрол
3.81

водя
ници
ганиз

3.9
}|НИЦИП

ганиз 
денш  
ганиз 
гденш: 
еле в 
рядок 
авите. 
кумен' г< 
жведо 
удар 
аниз 

стногс 
орг; 

одятс 
достг 

кумен' Г1 
анами 
аниза 
денш  
дзора) 
авител 

ме 
щест: 

нтрол} :>: 
3.

ей.
В

имодф 
часов

ли

йлять муниципальный контроль за исполнением единои 
абжающей организацией обязательств, на основании задания 
ителя Контрольного органа (заместителя руководителя Контрольного 
Агрызского муниципального района, задания, содержащегося в планах 

Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных 
>ным законом №  248-ФЗ.

ководителю Контрольного органа (заместителю руководителя 
ного органа)

Контрольные мероприятия в отношении контролируемого лица 
должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

ьный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
ией обязательств, в соответствии с Федеральным законом № 248-ФЗ. 

Контрольный орган при организации и осуществлении 
ального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

ией обязательств получает на безвозмездной основе документы и (или) 
от иных органов либо подведомственных указанным органам 

ий, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 
, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том 

электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, 
и сроки их представления установлены утвержденным распоряжением 

льства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. №  724-р перечнем 
ов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках 

|мственного информационного взаимодействия органами 
венного контроля (надзора), органами муниципального контроля при 
ии и проведении проверок от иных государственных органов, органов 
самоуправления либо подведомственных государственным органам 

анам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
я эти документы и (или) информация, а также Правилами 
вления в рамках межведомственного информационного взаимодействия 
ов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) 

от иных органов либо подведомственных указанным органам 
ций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 

при организации и осуществлении видов государственного контроля 
видов муниципального контроля, утвержденными постановлением 

ьства Российской Федерации от 6 марта 2021 г. № 338
жведомственном информационном взаимодействии в рамках 
ления государственного контроля (надзора), муниципального 
>.

Срок проведения выездной проверки не превышает десять рабочих

с г: 
ац

10

отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не превышает 
50| часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срэк проведения выездной проверки в отношении организации, 
осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов



РоЬсийсфэй Ф едерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, 
представительству, обособленному структурному подразделению организации 
или производственному объекту.

3.11. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации 
до|лжнос гными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 
и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств 
соблюдения (нарушения) обязательных требований используются фотосъемка, 
ауцио- и видеозапись, геодезические и картометрические измерения, 
проводимые должностными лицами, уполномоченными на проведение 
контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и 
видеозагиси, геодезических и картометрических измерений и использованных 
для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по 
результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по 
результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного 
ме роприятия.

3.12. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
пр екраш ения их нарушений, восстановление нарушенного положения,

пр
ак

MiJ'

закона > 
3.

ропрр
порядок

не правление уполномоченным органам или должностным лицам информации 
дгя рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение 
Контрольным органом мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального

|ь 248-ФЗ. 
3. По окончании проведения контрольного мероприятия,

едусматривающего взаимодеиствие с контролируемым лицом, составляется
<|т контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого 

мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, 
кг кое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым 
актом v его структурной единицей оно установлено. В случае устранения 
выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в 
акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, 
ятляющнеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны 
быть гриобщ ены к акту. Заполненные при проведении контрольного 
М'фопрт ятия проверочные листы приобщаются к акту.

О оормление акта производится на месте проведения контрольного
ятия в день окончания проведения такого мероприятия, если инои 

оформления акта не установлен Правительством Российской 
Ф|едерайии.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством 
Единогс реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после 
е ю  оформления.

3.
реестре

4. Информация о контрольных мероприятиях размещ ается в Едином 
контрольных (надзорных) мероприятий.



ДО.
КО
де
с в |
(иг
по
те)
прг,
гос
че]>
гос;
гос
гос

соф'
му
°рГ;
ДО] с;

осу
cbj:
элс

кон
про,
нас

тр|
ВНС()
ЛИЦ'

еди
pei
ме
(у4

нар
opi;
КО!
В

ФеЬ

КО!

ях

ЕЛ

3.1
тжност: 
нтроль 

:1 стви 
деник 

^дзорн 
редст|в 

щоло 
достаь. 
ударе г: 
ез фед| 
ударе г 
ударег 
у д ар е ::

До
ершае 
ницип 
анизац 
умент 
гщест: 
зи в 
ктрон

3.1 
трол 
дуем с 
тояще

3.1 
^бован

сятся 
о, yncj>. 
ной 
омен, 
юпрш 
ерба) 

3.
ушени 
ан (д] 
троль 
преде1: 
еращ  

1) 
троли

,и \

5. Информирование контролируемого лица о совершаемых 
ными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, 

и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения 
об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных 

j x )  мероприятий, а также доведения и х  до контролируемого лица 
ом инфраструктуры, обеспечивающей информационно- 
ческое взаимодействие информационных систем, используемых для 
ления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
венных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе 
еральную государственную информационную систему «Единый портал 
венных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  единый портал 
венных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал 
венных и муниципальных услуг.
31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о 

мых должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
итьный контроль за исполнением единой теплоснабжающей 
ией обязательств, действиях и принимаемых решениях, направление 

ов и сведений контролируемому лицу Контрольным органом 
яются в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой 
случае невозможности информирования контролируемого лица в 

ной форме либо по запросу контролируемого лица.
В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, 

уемое лицо имеет право направить жалобу в порядке, 
тренном статьями 3 9 - 4 0  Федерального закона № 248-ФЗ и разделом 4 
го Положения.

В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных 
т  при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 
в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное 
лномоченное осуществлять муниципальный контроль за исполнением 
еплоснабжающ ей организацией обязательств, имеет право выдать 

дации по соблюдению обязательных требований, провести иные 
тия, направленные на профилактику рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям.

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
и обязательных требований контролируемым лицом Контрольный 
олжностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств) 
ах полномочий, предусмотренных законодательством Российской 
и, обязана:

выдать после оформления акта контрольного мероприятия 
эуемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по 
предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

ир



ox 
об 
ст 
п 
до 
ох 
пр 
ко 
эк£ 
об
у ф
ох

пр
со
свЪ

на
об
(уЬ
ус 
обЬ 
ecji

об 
пр 
це

Му(Н1 
ор 
фе|д 
ор 
ме
гра:

ли:д

гг

2)
Ро|ссийс1 

эаняем 
эащен 
ю енш  

одобнык 
тупш  

эаняем 
и про 
зтроли 
:плуа' 
эрудо 
уги

раняем
3)

стуш  
Ответе 
ей ко

4)
эушен 
1 зател 
ерба) 

ановл 
ащен 
и так$:

5)
1 зател 
эфила 
дностя 

3.1 
ицип 

аниза 
ераль 
анам! 
:тногс 
жданг

4.1
ос

незамедлительно принять предусмотренные законодательством 
ой Ф едерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
ым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
ля в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, 

сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных 
объектов и по доведению до сведения контролируемого лица любым 

IM способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) 
ым законом ценностям и способах ее предотвращ ения в случае, если 
ведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 
руемого лица, владеющего и (или) пользующ егося объектом контроля, 
ция (использование) им зданий, строений, сооружений, помещений, 

^ания, транспортных средств и иных подобных объектов, оказываемые 
представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 
ым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен; 
при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

ения или административного правонаруш ения направить 
гвующую информацию в государственный орган в соответствии со 

мпетенцией;
аринять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
т  обязательных требований, предупреждению нарушений 
эных требований, предотвращению возможного причинения вреда 

охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в 
енные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до 
дя в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, 
я мера предусмотрена законодательством;
рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению 

>ных требований, проведении иных мероприятий, направленных на 
стику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
м.
?. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении 
ального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 
дией обязательств взаимодействуют в установленном порядке с 
ными органами исполнительной власти и их территориальными 
, с органами исполнительной власти Республики Татарстан, органами 

самоуправления, правоохранительными органами, организациями и 
ми.

4. Обжалование решений Контрольного органа, действий (бездействия) 
должностны х лиц, уполномоченны х осущ ествлять муниципальный  
контроль за исполнением единой теплоснабжаю щ ей организацией

обязательств

Реш ения Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных 
: /щ ествляю щ их муниципальный контроль за исполнением единой



теплоснабжающей организацией обязательств, обжалуются в порядке,
установленном главой 9 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.2. Решения Контрольного органа, действия (бездействие) его должностных 
ли|ц обжалуются в суд только после их досудебного обжалования, 
за исключением случаев обжалования в суд решений, действий (бездействия) 
гражданами, не осуществляющими предпринимательской деятельности.

4.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках муниципального контроля за 
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств, имеют право 
на досуд гбное обжалование:

а) решений о проведении контрольных мероприятий;
б) актов контрольных мероприятий;
в) действий (бездействия) должностных лиц Контрольного органа в рамках 

контрол! ных мероприятий.
4.4. Ж алоба подается контролируемым лицом в Контрольный орган 

в элект зонном виде с использованием единого портала государственных 
и муниципальных услуг.

И подаче жалобы гражданином она должна быть подписана простой 
ой подписью, либо усиленной квалифицированной электроннойэлф

по

груници 
Пр 

ктро
ЦПИСЫ

Пр

Фе

д от

рас
Таг;

дол:

по
орг;

Пр)

об

нн

И ин;
испс 

бума> с 
дерацр

4.5 
жнос

Ж 
смат 
арста:

4.6 
жнос

ходатр 
аном

Лид
И 3 TOJV

Ж
жалуегр 

4.7

подаче жалобы организацией она должна быть подписана усиленной 
квалифицированной электронной подписью.

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную 
ила иную охраняемую законом тайну, подается контролируемым лицом 
без использования единого портала государственных и муниципальных услуг 
на оумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской 

и о государственной или иной охраняемой законом тайне.
Ж алоба на решение Контрольного органа, действие (бездействие) его 

ных лиц рассматривается руководителем Контрольного органа. 
а|лоба на действия (бездействия) руководителя Контрольного органа 

вается Главой Агрызского муниципального района Республики 
н.

Ж алоба на решение Контрольного органа, действия (бездействие) его 
ных лиц подается в течение тридцати календарных дней со дня, когда 

контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок 

йству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Контрольным

ри

о, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. 
повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается. 

ajno6a может содержать ходатайство о приостановлении исполнения 
ого реш ения Контрольного органа.
Контрольный орган в срок не позднее двух рабочих дней со дня 

регистрации жалобы принимает решение:



op

Kd

1) 
гана;

2)
нтролЬного органа;

Информация о решении по ходатайству о приостановлении исполнения 
обжалуемого решения направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного 
рабе

органа, фамилию, имя, отчество 
(щЬи наличии) должностного лица, решение и (или) действие (бездействие) 
которых 

2)
(месте ос| 
за* в и те л $ 
лиоо pei 
подающе 
взсимоде 
решения

очего 
4.8 
1)

о приостановлении исполнения обжалуемого решения Контрольного 

об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения

дня с момента принятия решения. 
Ж алоба должна содержать: 
наименование Контрольного

обжалуются;
фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
ущ ествления деятельности) гражданина, либо наименование организации- 

сведения о месте нахождения этой организации, 
визиты доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, 
го жалобу по доверенности, желаемый способ осуществления 
йствия на время рассмотрения жалобы и желаемый способ получения 
по ней;

3) сведения об обжалуемых решении Контрольного органа и (или) действии 
(бездействии) его должностного лица, которые привели или могут привести 
к нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;

4) основания и доводы, на основании которых заявитель не согласен 
с решением Контрольного органа и (или) действием (бездействием) должностного 
лица. Заявителем представляются документы (при наличии), подтверждающие его 
доводы, либо их копии;

5) требования лица, подавшего жалобу;
6) учетный номер контрольного мероприятия в Едином реестре контрольных 

(не дзорн] >ix) мероприятий, в отношении которого подается жалоба, если 
Правите! ьством Российской Федерации не установлено иное.

Ж аю б а  не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа либо 
членов их семей.

Подача жалобы может быть осуществлена полномочным представителем 
контролируемого лица в случае делегирования ему соответствующего права 
с помошью Ф едеральной государственной информационной системы «Единая 
система ъ дентификации и аутентификации».

К жалобе может быть приложена позиция Уполномоченного при Президенте 
Ро^сийскж  Ф едерации по защите прав предпринимателей, его общественного 
представителя, Уполномоченного при Президенте Республики Татарстан 
по защ ит; прав предпринимателей, относящаяся к предмету жалобы.

Отьет на позицию Уполномоченного при Президенте Российской Федерации 
защите прав предпринимателей, его общ ественного представителя,

ЗЛНОМ' ученного при Президенте Республики Татарстан по защите прав
предпринимателей направляется Контрольным органом лицу, подавшему жалобу, 
в течение одного рабочего дня с момента принятия реш ения по жалобе.



4.9 
на расс 
ре ление
с м

4 Л

на

по

от

а т

ИС1 

С >1

по

нас 
и

Aoq
за

рук
обл

омеш
1)

ДО

наст 
или в Boq 

2) 
подачу

3)
тупило

4)
5)

того ж
6) 

Ж И|ЗНИ,

1 кже
7) 

лючаю 
алобо

8)
9) з

>ядок 
От! 

тоящ ег 
Не сл^

ЧЛ'

органа 
4.1

Контроль 
удебн 
исклю 

и докуме 
тайну.

Кор 
обЖалова 
жадобы 

P ac t 
государсп 

оводи 
:алова 
шодатзак

законом 
4.1 

двадцати

Руководитель (заместитель руководителя) (далее -  уполномоченное 
г|отрение жалобы должностное лицо) Контрольного органа, принимает 

об отказе в рассмотрении жалобы в течение пяти рабочих дней 
а получения жалобы, если:

жалоба подана после истечения срока подачи жалобы, указанного в пункте 
эящего Положения, и не содержит ходатайства о его восстановлении 
становлении пропущенного срока подачи жалобы;
в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока 

жалобы отказано;
принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, 

заявление об отзыве жалобы; 
фмеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;

ранее в Контрольный орган была подана другая жалоба 
е контролируемого лица по тем же основаниям;
калоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа, 

енов их семей;
ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, 
щий возможность повторного обращения данного контролируемого лица 

1 , и не приводятся новые доводы или обстоятельства; 
жалоба подана в ненадлежащий Контрольный орган; 
аконодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный 

обжалования решений контрольного органа.
аз в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в подпунктах 3 - 8  
о пункта, не является результатом досудебного обжалования 

жит основанием для судебного обжалования решений Контрольного 
йствий (бездействия) его должностных лиц.

Уполномоченное на рассмотрение жалобы должностное лицо 
ного органа при рассмотрении жалобы использует подсистему 
эго обжалования контрольной (надзорной) деятельности, 
чением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями 
тгами, составляющими государственную или иную охраняемую законом

Дс

трольный орган обеспечивает передачу в подсистему досудебного 
т я  контрольной (надзорной) деятельности сведения о ходе рассмотрения

смотрение жалобы, содержащей сведения и документы, составляющие 
венную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется 
елем Контрольного органа без использования подсистемы досудебного 
ш я контрольной (надзорной) деятельности с соблюдением требований 
ельства Российской Федерации о государственной или иной охраняемой 

тайне.
Ж алоба подлежит рассмотрению Контрольным органом в течение 

эабочих дней со дня ее регистрации.
Указанный срок продлевается, на двадцать рабочих дней, в следующих



ис

ко

об

ор

(ЛЮЧИ 
1) 

торого 
2)

«алук]|Т1 
3) 

анов. 
4.1

ПОЦ;
к

авше 
г|редме[г; 

Ко
и докуме 

Теч 
на|1 равле 

ДОКу1\ [
Конт з

и
их
направле 

Нел 
докуме 

ассмо
и

В Я

ин
°рГ;

ИМ

пр 1 
отн

ре
на
КО'

из

ре

не:
пр{[

ре
КОЙ

y c j f
Та'

гельных случаях:
проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) 
обжалуются служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 
отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого 
ся, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка); 

требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных

Не 
|юрма 
анов, 
орган 

ЛиЬ
во 
осящй

4.15
шения 
Контр 
орого 

4.14 
шедуь э 

1)
2)
3)

1рение;
4) 

аконн
необ 

4.1 
щения 

трол 
уг и

2. Контрольный орган имеет право запросить у контролируемого лица, 
о жалобу, дополнительную ииформацию и документы, относящиеся 
у  жалобы.

ггролируемое лицо имеет право представить указанные информацию 
нты в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса, 
ение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента 

рния запроса о представлении дополнительных информации 
ентов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения 
ольным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента 

ния запроса.
олучение от контролируемого лица дополнительных информации 

нтов, относящ ихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа 
рении жалобы.
допускается запраш ивать у контролируемого лица, подавшего жалобу, 
дию и документы, которые находятся в распоряжении государственных 

органов местного самоуправления либо подведомственных 
дзаций.
о, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе, имеет 

своему усмотрению представить дополнительные материалы, 
еся к предмету жалобы.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 
и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается 

эльный орган, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица 
обжалуются.
. По итогам рассмотрения жалобы Контрольный орган принимает одно 
щих решений: 

вставляет жалобу без удовлетворения;
отменяет решение Контрольного органа полностью или частично; 
отменяет решение Контрольного органа полностью и принимает новое

по

лризнает действия (бездействие) должностных лиц Контрольного органа 
э1 ми и выносит решение по существу, в том числе об осуществлении 
содимости определенных действий.

Решение Контрольного органа, содержащее обоснование принятого 
срок и порядок его исполнения, размещ ается в личном кабинете 

и|руемого лица на едином портале государственных и муниципальных 
(или) портале государственных и муниципальных услуг Республики 

арста^ в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.



СВ
за
с
о
Д

Ре
эденш 

] соном 
co6 j 

1[осуда) 
соня ДН.

шение Контрольного органа по итогам рассмотрения жалобы, содержащей 
и документы, составляющие государственную или иную охраняемую 
тайну, направляется контролируемому лицу на бумажном носителе 

юдением требований законодательства Российской Федерации 
ственной или иной охраняемой законом тайне в течение одного рабочего 
я его принятия.



Раи ус Г;

2 .
При 

теп|лоснаб 
юна 

коли 
коли 

медоприя
КОЛИ I

трероваш

Утверждены 
решением Совета 

Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан

ОТ 1$  / /  cW d-f No

клю чевы е показатели муниципального контроля за исполнением едином 
теплоснабжаю щ ей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения и его 
целевые значения, индикативные показатели для муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжаю щ ей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации
объектов теплоснабжения

1. Ключевые показатели и их целевые значения:
Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязател! ных требований - 70%.
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и 

(или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий - 0%. 
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены 

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного 
воздейст! ия - 5%.

И гд,икативные показатели:
осуществлении муниципального контроля за исполнением единой 

'жающей организацией обязательств Агрызского муниципального 
анавливаются следующие индикативные показатели: 

юство проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 
тество поступивш их возражений в отнош ении акта контрольного 
гия;
ество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных 
й;

количество устраненных нарушений обязательных требований.


